

貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	145,795,504	316,278,014	△170,482,510
前払金	78,705	78,705	0
流動資産合計	145,874,209	316,356,719	△170,482,510
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	250,200,000	250,200,000	0
投資有価証券	52,610,866,856	54,818,933,456	△2,208,066,600
基本財産合計	52,861,066,856	55,069,133,456	△2,208,066,600
(2) 特定資産			
公益事業基金	448,000,000	248,000,000	200,000,000
法人運営基金	100,000,000	100,000,000	0
特定資産合計	548,000,000	348,000,000	200,000,000
(3) その他固定資産			
什器備品	334,852	546,808	△211,956
商標権	1,354,384	1,525,464	△171,080
その他固定資産合計	1,689,236	2,072,272	△383,036
固定資産合計	53,410,756,092	55,419,205,728	△2,008,449,636
資産合計	53,556,630,301	55,735,562,447	△2,178,932,146
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	23,952,183	15,975,106	7,977,077
預り金	124,914	109,751	15,163
流動負債合計	24,077,097	16,084,857	7,992,240
負債合計	24,077,097	16,084,857	7,992,240
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	52,861,066,856	55,069,133,456	△2,208,066,600
(うち基本財産への充当額)	(52,861,066,856)	(55,069,133,456)	(△2,208,066,600)
2. 一般正味財産	671,486,348	650,344,134	21,142,214
(うち特定資産への充当額)	(548,000,000)	(348,000,000)	(200,000,000)
正味財産合計	53,532,553,204	55,719,477,590	△2,186,924,386
負債及び正味財産合計	53,556,630,301	55,735,562,447	△2,178,932,146

正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	544,661,432	456,338,768	88,322,664
基本財産受取利息	5,004	5,004	0
基本財産受取配当金	544,656,428	456,333,764	88,322,664
特定資産運用益	4,200	6,960	△2,760
特定資産受取利息	4,200	6,960	△2,760
雑収益	4,801	4,054	747
受取利息	4,801	4,054	747
経常収益計	544,670,433	456,349,782	88,320,651
(2) 経常費用			
事業費	501,061,404	424,229,188	76,832,216
研究開発助成金	326,000,000	297,000,000	29,000,000
国際交流助成金	14,100,000	10,800,000	3,300,000
医療貢献活動助成金	18,000,000	15,000,000	3,000,000
森下泰記念賞褒賞金	10,000,000	10,000,000	0
給与手当	13,103,278	12,536,740	566,538
会議費	5,504,338	2,996,999	2,507,339
広告費	55,332,653	31,591,735	23,740,918
委託費	50,937,512	36,762,398	14,175,114
保守費	1,334,226	1,154,560	179,666
旅費交通費	291,543	214,098	77,445
印刷製本費	853,435	901,450	△48,015
通信運搬費	29,419	83,838	△54,419
支払報酬	5,575,000	5,187,370	387,630
管理費	22,555,108	15,278,735	7,276,373
役員報酬	957,428	763,519	193,909
給与手当	8,735,522	8,357,826	377,696
福利厚生費	723,201	719,194	4,007
会議費	1,246,938	426,431	820,507
広告費	306,130	0	306,130
委託費	435,137	8,252	426,885
保守費	396,000	519,750	△123,750
旅費交通費	204,972	74,653	130,319
印刷製本費	20,757	0	20,757
通信運搬費	676,104	580,529	95,575
消耗品費	3,109,389	93,905	3,015,484
修繕費	2,210,186	0	2,210,186
賃借料	793,169	781,077	12,092
諸会費	358,600	305,300	53,300
支払報酬	1,617,000	1,656,382	△39,382
支払手数料	374,152	603,412	△229,260
減価償却費	383,036	383,036	0
雑費	7,387	5,469	1,918
経常費用計	523,616,512	439,507,923	84,108,589
評価損益等調整前当期経常増減額	21,053,921	16,841,859	4,212,062

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	21,053,921	16,841,859	4,212,062
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
過年度分返還助成金	88,293	2,155,048	△2,066,755
過年度助成金戻入金	0	500,000	△500,000
経常外収益計	88,293	2,655,048	△2,566,755
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	88,293	2,655,048	△2,566,755
当期一般正味財産増減額	21,142,214	19,496,907	1,645,307
一般正味財産期首残高	650,344,134	630,847,227	19,496,907
一般正味財産期末残高	671,486,348	650,344,134	21,142,214
II 指定正味財産増減の部			
基本財産評価益	△2,208,066,600	△4,048,122,100	1,840,055,500
当期指定正味財産増減額	△2,208,066,600	△4,048,122,100	1,840,055,500
指定正味財産期首残高	55,069,133,456	59,117,255,556	△4,048,122,100
指定正味財産期末残高	52,861,066,856	55,069,133,456	△2,208,066,600
III 正味財産期末残高	53,532,553,204	55,719,477,590	△2,186,924,386

正味財産増減計算書内訳表

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	413,942,335	130,719,097	544,661,432
基本財産受取利息	3,503	1,501	5,004
基本財産受取配当金	413,938,832	130,717,596	544,656,428
特定資産運用益	2,200	2,000	4,200
特定資産受取利息	2,200	2,000	4,200
雑収益		4,801	4,801
受取利息		4,801	4,801
経常収益計	413,944,535	130,725,898	544,670,433
(2) 経常費用			
事業費	501,061,404		501,061,404
研究開発助成金	326,000,000		326,000,000
国際交流助成金	14,100,000		14,100,000
医療貢献活動助成金	18,000,000		18,000,000
森下泰記念賞褒賞金	10,000,000		10,000,000
給与手当	13,103,278		13,103,278
会議費	5,504,338		5,504,338
広告費	55,332,653		55,332,653
委託費	50,937,512		50,937,512
保守費	1,334,226		1,334,226
旅費交通費	291,543		291,543
印刷製本費	853,435		853,435
通信運搬費	29,419		29,419
支払報酬	5,575,000		5,575,000
管理費		22,555,108	22,555,108
役員報酬		957,428	957,428
給与手当		8,735,522	8,735,522
福利厚生費		723,201	723,201
会議費		1,246,938	1,246,938
公告費		306,130	306,130
委託費		435,137	435,137
保守費		396,000	396,000
旅費交通費		204,972	204,972
印刷製本費		20,757	20,757
通信運搬費		676,104	676,104
消耗品費		3,109,389	3,109,389
修繕費		2,210,186	2,210,186
賃借料		793,169	793,169
諸会費		358,600	358,600
支払報酬		1,617,000	1,617,000
支払手数料		374,152	374,152
減価償却費		383,036	383,036
雑費		7,387	7,387
経常費用計	501,061,404	22,555,108	523,616,512

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
評価損益等調整前当期経常増減額	△87,116,869	108,170,790	21,053,921
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△87,116,869	108,170,790	21,053,921
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
過年度分返還助成金	88,293	0	88,293
経常外収益計	88,293	0	88,293
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	88,293	0	88,293
当期一般正味財産増減額	△87,028,576	108,170,790	21,142,214
一般正味財産期首残高			650,344,134
一般正味財産期末残高			671,486,348
II 指定正味財産増減の部			
基本財産評価益	△1,678,130,400	△529,936,200	△2,208,066,600
当期指定正味財産増減額	△1,678,130,400	△529,936,200	△2,208,066,600
指定正味財産期首残高			55,069,133,456
指定正味財産期末残高			52,861,066,856
III 正味財産期末残高			53,532,553,204

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

決算日の市場価格等に基づく時価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

定額法によっている。

(3) 消費税等の会計処理

税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	250,200,000	0	0	250,200,000
投資有価証券	54,818,933,456	0	2,208,066,600	52,610,866,856
計	55,069,133,456	0	2,208,066,600	52,861,066,856
特定資産				
公益事業基金	248,000,000	200,000,000	0	448,000,000
法人運営基金	100,000,000	0	0	100,000,000
計	348,000,000	200,000,000	0	548,000,000
合 計	55,417,133,456	200,000,000	2,208,066,600	53,409,066,856

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	250,200,000	(250,200,000)	(0)	—
投資有価証券	52,610,866,856	(52,610,866,856)	(0)	—
計	52,861,066,856	(52,861,066,856)	(0)	—
特定資産				
公益事業基金	448,000,000	(0)	(448,000,000)	—
法人運営基金	100,000,000	(0)	(100,000,000)	—
計	548,000,000	(0)	(548,000,000)	—
合 計	53,409,066,856	(52,861,066,856)	(548,000,000)	—

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什 器 備 品	1,322,910	988,058	334,852
商 標 権	1,710,800	356,416	1,354,384
合 計	3,033,710	1,344,474	1,689,236

5. その他

正味財産増減計算書の科目の変更は、次のとおりである。

- 1) 事業費－特定研究開発助成金、開発助成金、研究助成金、 研究開発助成金（海外）の4科目は、研究開発助成金に統合した。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

該当事項なし。

財 産 目 録

2023年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金として	77,871
	預金	みずほ銀行新宿法人支店	運転資金として	144,573,805
		三菱UFJ銀行新宿中央支店	運転資金として	616,268
		ゆうちょ銀行	運転資金として	527,560
	前払金		賃借料等	78,705
流動資産合計				145,874,209
(固定資産)				
基本財産				
	定期預金	みずほ銀行新宿法人支店	運用益を、公益目的事業（70%）及び管理業務（30%）に使用している。	250,200,000
	投資有価証券	テルモ株式会社 14,720,444株	運用益を、公益目的事業（76%）及び管理業務（24%）に使用している。	52,610,866,856
特定資産				
	公益事業基金	定期預金 三菱UFJ銀行新宿中央支店	運用益を公益目的事業に使用している。	448,000,000
	法人運営基金	定期預金 三菱UFJ銀行新宿中央支店	運用益を管理業務に使用している。	100,000,000
その他 固定資産				
	什器備品	耐火金庫他	管理業務に使用している。	334,852
	商標権		自己所有の商標権である。	1,354,384
固定資産合計				53,410,756,092
資産合計				53,556,630,301
(流動負債)				
	未払金		公益目的事業及び管理業務の未払い分	23,952,183
	預り金		源泉徴収等	124,914
流動負債合計				24,077,097
負債合計				24,077,097
正味財産				53,532,553,204